
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
Županijski savjet mladih 
 
 
Klasa 023-01/11-01/54 
Urbroj: 2163/1-01/02-1 
Pazin, 20. prosinca 2011.  
 

 
 
 
 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
n/p predsjednika gosp. Dino Kozlevac  

 
 
 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o odobrenju Programa rada Županijskog savjeta 

mladih Istarske županije za 2012. godinu, dostavlja se 
 
 

U privitku Vam dostavljamo Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Programa rada 
Županijskog savjeta mladih Istarske županije za 2012. godinu, te Vas molimo 
da isti uvrstite u dnevni red naredne sjednice Županijske skupštine. 

 
 
 
 

S poštovanjem, 
 
 
 
 
 
 

Predsjednik Savjeta mladih 
     Luka Peruško  

 



Na temelju članka 65. Statua Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 
10/09), članka 17. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 23/07), te članka 17. 
Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije („Službene novine Istarske 
županije“, broj 8/07), Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana 
_______________ 2012. godine donosi 
 
 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
 
 

1. Odobrava se Program rada Županijskog savjeta mladih Istarske županije za 2012. 
godinu, usvojen na sjednici Savjeta mladih dana 20. prosinca 2011. godine. 

 
2. Akt iz točke 1. nalazi se u prilogu ovog Zaključka i njegov je sastavni dio. 

 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj. 
Pazin, 
 
 
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

 
 
 
 
 

Predsjednik 
Županijske skupštine Istarske županije 

       ... Dino Kozlevac  



OBRAZLOŽENJE 
 
 
 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 65. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09), kojim je propisana nadležnost 
Županijske skupštine da donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz 
samoupravnog djelokruga Istarske županije. 

Prema članku 17. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 23/07) program 
rada Savjeta odobrava predstavničko tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave. 
Sukladno članku 17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije 
(„Službene novine Istarske županije“, broj 8/07) , Županijska skupština očituje se o programu 
rada Savjeta davanjem ili uskraćivanjem odobrenja svojim zaključkom. 
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE ĆE 
NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
 

Ovim aktom utvrđuje se sadržaj Zaključka o odobrenju Programa rada Županijskog 
savjeta mladih Istarske županije za 2012. godinu. 

Savjet mladih donosi područni (regionalni) program rada za svaku kalendarsku 
godinu, većinom glasova svih članova toga savjetodavnog tijela Županijske skupštine. 
Sukladno Zakonu o savjetima mladih i Odluci o osnivanju Županijskog savjeta mladih 
Istarske županije.  Program rada sadrži slijedeće aktivnosti: Provođenje izbora i 
konstituiranje novog saziva Savjeta mladih, Praćenje istraživanja o potrebama mladih u 
Istarskoj županiji, Lokalni  programa djelovanja za mlade Istarske županije, Informiranje i 
uključivanje Savjeta mladih Istarske županije u praćenje provedbe Strategije razvoja Istarske 
županije i Strategije razvoja ljudskih potencijala Istarske županije, Obilježavanje značajnih 
obljetnica , Poticanje, promicanje i valorizacija volonterskog rada mladih i  Zapošljavanje 
mladih , Rad na implementaciji "Zagrebačke povelje 2010", Sudjelovanje na međunarodnim, 
nacionalnim i regionalnim konferencijama za mlade.  

U slučaju nedavanja odobrenja na Program rada Savjeta, Županijska skupština iznosi 
razloge i ostavlja Savjetu primjereni rok za usklađivanje Programa u cijelosti ili u pojedinom  
dijelu. 
 
III. POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA 
 
 Sredstva potrebna za provedbu ovog Zaključka osigurana su u Proračunu Istarske 
županije za 2012. godinu, u razdjelu 1 Stručne službe Skupštine u iznosu od 60.000,00 kn. 
 
 
IV. TEKST PRIJEDLOGA AKTA 
 
 U privitku se dostavlja tekst predmetnog Zaključka. 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROGRAM RADA  

 
ŽUPANIJSKOG SAVJETA MLADIH ISTARSKE ŽUPANIJE 

 ZA 2012. GODINU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pazin, siječanj 2012. 



SADRŽAJ: 
 
 
 

1. Uvod, 
 

2. Provođenje izbora i konstituiranje novog saziva Savjeta mladih,  
 

3. Praćenje istraživanja o potrebama mladih u Istarskoj županiji,  
 

4. Praćenje provedbe Nacionalnog programa za mlade od 2009. do 2013. godine i 
Lokalni programi,  
 

5. Informiranje i uključivanje Savjeta mladih Istarske županije u praćenje provedbe 
Strategije razvoja Istarske županije  
 

6. Obilježavanje značajnih obljetnica ,  
 

7. Poticanje, promicanje i valorizacija volonterskog rada mladih  
 

8.   Zapošljavanje mladih ,  
 

9. Rad na implementaciji "Zagrebačke povelje 2010",  
 

10. Sudjelovanje na međunarodnim, nacionalnim i regionalnim konferencijama za 
mlade.  
 

11. Osiguranja financijskih sredstava, poticanje i održavanje mehanizama 
sudjelovanja mladih u procesima donošenja odluka koje su od interesa za 
mlade. 



Nas temelju čl. 17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije 

("Službene novine Istarske županije", broj 8/07) Savjet mladih Istarske županije na sjednici 
održanoj dana      donosi  
 

PROGRAM RADA 
ŽUPANIJSKOG  SAVJETA MLADIH ISTARSKE ŽUPANIJE 

ZA 2012. GODINU 
 
 
 1. UVOD 

 
 

Županijski savjet mladih Istarske županije osnovan je Odlukom Županijske skupštine 
od 18. lipnja 2007. godine, sukladno odredbama Zakona o savjetima mladih („Narodne 
novine“, broj 23/07). 

Savjet je savjetodavno tijelo Skupštine Istarske županije, čiji je osnovni cilj 
osiguravanje boljeg položaja mladih i mogućnosti utjecaja na donošenje odluka u 
predstavničkom i izvršnom tijelu Županije. Savjet ima jedanaest članova u dobi od 
petnaest do dvadeset devet godina, a njihov mandat traje dvije godine. 

Aktualni saziv Savjeta mladih započeo je s djelovanjem 25. ožujka 2010. godine 
održavanjem konstituirajuće sjednice, te će mu mandat isteći tijekom 2012. godine 
konstituiranjem novog saziva Savjeta mladih.  

 
Kandidate za članove Savjeta predložile su udruge mladih, odnosno udruge koje se 

bave mladima, studentske udruge , podmlatci političkih stranaka, te drugi registrirani 
oblici organiziranja mladih s područja Istarske županije. 

 
Savjet mladih donosi program rada za svaku kalendarsku godinu, te ga podnosi na 

odobravanje Županijskoj skupštini. Sukladno odredbama Zakona o savjetima mladih 
program rada obuhvaća aktivnosti koje se odnose na učešće u kreiranju i praćenju 
provedbe Nacionalnog programa za mlade 2009.-2013., suradnju s drugim 
savjetodavnim tijelima mladih u Republici Hrvatskoj, Istarskoj županiji i inozemstvu, te 
aktivnosti važne za poboljšanje položaja mladih. 

 
 

2. PROVOĐENJE IZBORA I KONSTITUIRANJE NOVOG SAZIVA SAVJETA 
MLADIH  
 

Savjet je savjetodavno tijelo Skupštine Istarske županije, čiji je osnovni cilj 
osiguravanje boljeg položaja mladih i mogućnosti utjecaja na donošenje odluka u 
predstavničkom i izvršnom tijelu Županije. Savjet ima jedanaest članova u dobi od 
petnaest do dvadeset devet godina, a njihov mandat traje dvije godine. 

Aktualni saziv Savjeta mladih započeo je s djelovanjem 25. ožujka 2010. godine 
održavanjem konstituirajuće sjednice, te će mu mandat isteći tijekom 2012. godine 
konstituiranjem novog saziva Savjeta mladih.  

Skupština Istarske županije imenuje i razrješava članove Savjeta mladih. Postupak 
započinje raspisivanjem  javnog  poziva na koji svi ovlašteni predlagatelji mogu uputiti 
svoje prijedloge za imenovanje članova Savjeta mladih.  

Kandidate za članove Savjeta mogu predložiti  udruge mladih, odnosno udruge koje 
se bave mladima, učenička vijeća , studentski zborovi , te drugi registrirani oblici 
organiziranja mladih s područja Istarske županije. 

Nakon što Skupština IŽ imenuje članove Savjeta konstituiranje i početak rada Savjeta 
mladih IŽ provodi se izborom predsjednika.  

 



2. ISTRAŽIVANJE POTREBA MLADIH U ISTARSKOJ ŽUPANIJI 
 

Kako bi se rad Savjeta mladih što kvalitetnije provodio potrebno je kontinuirano raditi 
na prikupljaju informacija o položaju mladih u društvu. Kako na razini RH, niti Istarske 
županije ne postoje sustavna istraživanja o ovoj problematici, pa je potrebno prikupljati 
sve dostupne informacije i razna stručna istraživanja objavljena od institucija koje se 
bave problematikom mladih. 

 Prikupljanje informacija ostaje jedan od prioriteta Savjet mladih i u narednoj 
godini i to:  

- ustrojavanjem baze podataka o a) aktivnim udrugama mladih,  
           b) udrugama koje u svom radu imaju ogranke za rad 

      s mladima,  
- uspostavljanjem kontakta i suradnji s udrugama mladih i za mlade  
- prikupljanjem izvješća i istraživanja o mladima u Istarskoj županiji  
- prikupljanjem podataka o radu Savjeta mladih na razini gradova/ općina,  
 

3.  PRAĆENJE PROVEDBE NACIONALNOG PROGRAMA ZA MLADE OD 2009. 
DO 2013. GODINE I LOKALNI PROGRAMI  

 
U Republici Hrvatskoj su tek od 2001. započeli procesi za kreiranje nacionalne strategije 

za mlade, izrade zakonodavnog okvira za instrumente sudjelovanja mladih u procesima 
donošenja odluka na lokalnim razinama, te stvaranje nacionalne krovne organizacije mladih. 
Hrvatski sabor je 2002. godine gotovo konsenzusom usvojio Nacionalni program djelovanja 
za mlade (u daljnjem tekstu: NPDM) kao strategiju koja bi u petogodišnjem razdoblju kroz 
110 mjera unutar 8 tematskih poglavlja trebala zadovoljiti prioritetne potrebe mladih građana 
Republike Hrvatske. 
 

Tek krajem 2005. godine usvojen je Operativni plan za provedbu NPDM u 2006. i 
2007. godini, te stoga tek sada možemo govoriti o postojanju nacionalne politike prema 
mladima u Hrvatskoj. Zakonodavni okvir za sudjelovanje mladih na lokalnima razinama ne 
postoji niti danas, no NPDM propisuje državnim institucijama i lokalnim vlastima preporuke. 
Jedna od važnijih preporuka je da se NPDM «spusti» na lokalnu razinu, kao i nužnost 
razvijanja lokalne politike prema mladima. Postoje određeni gradovi i županije koji su donijeli 
svoje Lokalne programe djelovanja za mlade, ali još uvijek postoje brojne prepreke u 
provedbi istih programa. Međutim, to je proces koji se ipak kreće prema naprijed. 

 
Mladi su u ovom Programu definirani kao pripadnici dobne skupine od 15 do 29 

godina kao što je to određeno i Nacionalnim programom djelovanja za mlade. Prema popisu 
stanovništva iz 2001. godine u Istarskoj županiji živi 206.344 stanovnika, od toga mladih 
41.592, što znači da mladi čine 20.15% ukupnog stanovništva Istarske županije. Lokalni 
program djelovanja za mlade se odnosi upravo na tu ciljnu skupinu, a obuhvaća mlade ljude 
u školama, u gospodarstvu, znanosti, zdravstvu, onima koji tek traže svoj posao i svoju 
društvenu afirmaciju, kao i svim ostalim društvenim sferama kojima gravitiraju mladi u 
Istarskoj županiji. 

 
Istarska županija nije donijela Lokalni program djelovanja za mlade, iako je rad na 

navedenom dokumentu bio pravovremeno započeo budući da prvi saziv Savjeta mladih 
Istarske županije nije bio zadovoljan pripremljenim materijalom, a kasnije su postojala 
različita stanovišta u strukturama Savjeta mladih, Vijeća mladih i udruga mladih oko toga na 
koji način i koja tijela bi eventualno bila ovlaštena završiti izradu LPDM-a.  

I u ovom slučaju vidljivo je da bi na nacionalnoj razini trebalo donijeti zakonodavni 
okvir, a ne samo preporuku vezano za postupak donošenje LPDM-a.  

 



Opći cilj bio bi kroz LPDM jest poboljšati položaj mladih u Istarskoj županiji. Kako bi 
se dostigao navedeni cilj potrebno je ponovno izvršiti analizu sadašnjeg stanja koja je bitno 
izmijenjeno u odnosu na 2007. godinu kada se krenulo u pripreme za izradu LPDM-a, 
definirati ciljeve, mjere i nositelje koji trebaju dovesti do ostvarenja ciljeva. 

 
 Do sada je postignut konsenzus o tome da bi Lokalni program djelovanja za mlade za 
Istarsku županiju trebao obuhvatiti slijedeća prioritetna područja koja su značajna za sve 
mlade, a to su: obrazovanje i informatizacija, zapošljavanje i poduzetništvo, socijalna politika 
prema mladima, zdravstvena zaštita i reprodukcijsko zdravlje, aktivno sudjelovanje mladih u 
društvu, mladi i civilno društvo, kultura mladih i slobodno vrijeme, mobilnost, informiranje i 
savjetovanje, te međunarodna suradnja i djelovanje mladih u ruralnom prostoru.  
Predlaže se stoga da Županu da za naredno programsko razdoblje:  
 

4. INFORMIRANJE I UKLJUČIVANJE SAVJETA MLADIH ISTARSKE 
ŽUPANIJE U PRAĆENJE PROVEDBE STRATEGIJE RAZVOJA ISTARSKE 
ŽUPANIJE 

 

 

Strategija razvoja Istarske županije temeljni je planski dokument za održivi društveno-
gospodarski razvoj. Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 
153/09), navedene strategije zamijenit će Regionalne operativne programe (ROP-ove ).  

 ROP Istarske županije, koji je za razdoblje od 2006. do konca 2010. godine izradila 
Istarska razvojna agencija (IDA) d.o.o., a Skupština Istarske županije usvojila 11. rujna 2006. 
godine. ROP je naslijedila Županijska razvojna strategija (ŽRS) za razdoblje od 2011. do 
2013. godine ("Služene novine", broj 10/11). 

Predlaže se da se i u praćenju provedbe Županijska razvojna strategija (ŽRS) za 
razdoblje od 2011. do 2013. godine ("Služene novine", broj 10/11) uključe predstavnici 
Savjeta mladih Istarske županije.   
 

5.  OBILJEŽAVANJE MEĐUNARODNE GODINE MLADIH  
 
Savjet mladih IŽ stoga nastavlja prigodno obilježavanje značajnih obljetnica za mlade. 

Od značajnijih obljetnica predlaže se obilježiti: 1. siječnja  2011.- Svjetski dan obitelji, 9. 
svibnja - Dan Europe, 31. svibnja - Svjetski dan nepušenja, 1.lipnja 2011. - Međunarodni dan 
djece, 26. srpnja 2011.- Međunarodni dan borbe protiv zlouporabe droga i nedozvoljenog 
korištenja opojnih sredstava, 12.08. 2011. - Međunarodni dan mladih.  
 
 6. POTICANJE, PROMICANJE I VALORIZACIJA VOLONTERSKOG RADA 
MLADIH I ZAPOŠLJAVANJE  
 

 
 Savjet mladih treba pronaći načine da se potakne aktivno uključivanje sve većeg 
broja mladih u volonterski rad jer je prema zaključcima okruglog stola zaključeno da je 
volonterstvo nedovoljno razvijeno iako ono:  
- omogućava stjecanje praktičnog rada, a time i znanja i izvan formalnog obrazovanja,  
- volonterstvom se stječu radne navike i kontakti,  
- volonterstvom je moguće ostvariti i formalne uvijete za polaganje određenih stručnih ispita 
koji za neophodni za određena zanimanja,  
- volonterstvo je neformalno obrazovanje, 
- volonterstvom se ostvaruju korisne stvari za društvo i zajednicu,  
- volonterstvom se stvara osjećaj korisnosti, a materijalna dobra se ostvaruju edukacijom.  
 



 Uočena je nedovoljna informiranost mladih o tome gdje je moguće volontirati, pa je u 
tom smislu potrebno određena otvorenost javnog i civilnog sektora za prihvat mladih 
volontera. Stoga će Savjet mladih inicirati i potaknuti tijela javne vlasti u Istarskoj  županiji, te 
gradove i općine na prihvat mladih volontera koji žele sudjelovati u raznim aktivnostima.  

 
Savjet mladih surađivati će sa Zavodom za zapošljavanje u provedbi mjera koje 

potiču dodatni angažman mladih i sa ciljem stjecanja neformalnih znanja i iskustva radi 
lakšeg pristupa tržištu rada. Savjet će također poticati održavanje sajma poslova u gradskim 
središtima sa ciljem bolje informiranosti poslodavaca o nezaposlenim mladim osobama, 
njihovim znanjima i kompetencijama, te informiranja mladih nezaposlenih o mogućnostima 
pristupa tržištu rada, te poticati pristup tržištu rada.  
 
 7. RAD NA INPLEMENTACIJI "ZAGREBAČKE POVELJE 2010" 
 
 
 "Zagrebačka povelja 2010 godine" rezultat je potrebe usuglašavanja stavova 
predstavnika regionalnih i lokalnih Savjeta mladih u Republici Hrvatskoj o aktualnom stanju u 
sustavu srednjeg i visokog obrazovanja s ciljem poboljšanja istoga 

 

 8. SUDJELOVANJE NA MEĐUNARODNIM, NACIONALNIM I 
REGIONALNIM KONFERENCIJAMA ZA MLADE 
 
 

Kako bi  Savjet mladih Istarske županije bio u trendu s događajima i informiran o 
politici za mlade na nacionalnoj, regionalnoj i međunarodnoj razini i kako bi mogao 
promovirati svoj rad, predlažemo da se podržava sudjelovanje predstavnika na 
međunarodnim, nacionalnim i regionalnim konferencijama za mlade. Sudjelovanje na 
konferencijama za mlade može doprinijeti suradnji Savjeta mladih Istarske županije sa 
drugim savjetima mladih i organizacijama za mlade. 
 Savjet mladih Primorsko-goranske županije, Krapinsko-zagorske županije, Varaždinske 
županije, Grada Zagreba i Istarske županije započeo je zajedničko lobiranje vezano za 
organizaciju plenarne konferencije YRN-a AER-a u Istri u listopadu 2012. godine.  
Cilj Savjeta mladih je isto tako poticati lokalne zajednice na formiranje Savjeta mladih te 
uključivanje sve većeg broja mladih u procese odlučivanja na lokalnim razinama.   

 
9. OSIGURANJE FINANCIJSKIH SREDSTAVA, POTICANJE I ODRŽAVANJE 

MEHANIZAMA SUDJELOVANJA MLADIH U PROCESIMA DONOŠENJA ODLUKA KOJE 
SU OD INTERESA ZA MLADE  

 
 
 Odlukom o osnivanju Županijskog savjeta mladih ("Službene novine Istarske 

županije br. 08/07) utvrđeno je da se sredstva za rad Savjet mladih osiguravaju u Proračunu 
Istarske županije. Člankom 17. Odluke utvrđuje se da, ukoliko se Programom rada Savjeta 
mladih za provedbu planiranih aktivnosti predviđa potreba osiguranja financijskih sredstava, 
sredstva se na temelju financijskog plana osiguravaju u Proračunu Istarske županije. 
Sredstva za rad Savjeta mladih osigurana su u Proračunu u razdjelu Stručne službe 
Skupštine. Ono što je potrebno dodatno poticati to je osigurati sudjelovanje mladih u 
procesima donošenja odluka na razini Istarske županije, gradova i općina. U tom smislu 
Savjet mladih predlaže Skupštini i Županu da se prilikom imenovanja raznih tijela na razini 
Istarske županije u njihov rad uključe i mladi.  

 Savjet će se također kontinuirano zalagati da se:  
- definiraju sredstva, te uključe mladi prilikom donošenja odluka o financiranju javnih 

potreba udruga i organizacija mladih na području kulture, zdravstva, financiranja rada 
udruga, stipendiranja i kreditiranja.  



- definiraju sredstva, te uključe mladi u donošenje odluka o financiranju 
samozapošljavanja mladih, kreditiranju poduzetničkih inicijativa mladih u oblasti 
gospodarstva, kreditiranju i subvencioniranju poduzetničkih inicijativa mladih u području 
turizma, te kreditiranju i subvencioniranju mladih u oblasti poljoprivrede, lovstva i ribarstva.  

 
 

Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 

Predsjednik Županijskog savjeta mladih 
                 Istarske županije  
        Luka Peruško 

 


